
                                                                      

REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Accordo collaborazione tra pubbliche amministrazioni

Contenuto Progetto “Valutazione della fattibilità di programmi organizzati sullo screening della prostata e
loro  efficacia  nel  ridurre  l’inappropriatezza  dell’uso  del  test  del  PSA  nel  contesto  italiano.
Programma  CCM  2023  –  linea  progettuale  ID:7”  -  CUP  D19I23001190001  -
Approvazione schema di accordo di collaborazione tra Azienda USL Toscana Centro
e ISPRO – 

Dipartimento Dipartimento della Prevenzione

Direttore del Dipartimento Berti Renzo

Struttura SOC Servizi amministrativi alle strutture, alla prevenzione e alla medicina legale

Direttore della Struttura Milicia Ferdinando

Responsabile del
procedimento

Fontana Laura

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 6 Schema accordo di collaborazione tra AUSL TC e ISPRO

 

 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”

                                                                                                                    



                                                                      
IL  DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’ 11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Premesso che: 
 l’art. 47 bis del DLgs.30 luglio 1999 n. 300 attribuisce al Ministero della Salute funzioni in materia

di tutela della salute umana e di coordinamento del sistema sanitario nazionale; 
 il Ministero della Salute – Direzione Generale della Prevenzione Sanitaria, deve assicurare, anche in

virtù di  precisi  obblighi  internazionali,  lo svolgimento delle  competenze attribuite allo Stato in
materia di sorveglianza epidemiologica delle principali malattie trasmissibili e non trasmissibili, e di
profilassi  internazionale  anche  in  coordinamento  con  le  principali  Autorità  comunitarie  e
internazionali; 

 con Legge 26 maggio  2004 n.  138  è  stato  istituito,  presso il  Ministero  della  Salute,  il  Centro
Nazionale  per  la  Prevenzione  ed  il  Controllo  delle  Malattie  (CCM),  quale  organismo  di
coordinamento tra il Ministero della Salute e le Regioni per le attività di sorveglianza, prevenzione
collettiva e salute pubblica; 

 nell’ambito  delle  proprie  attività,  il  Centro  Nazionale  per  la  Prevenzione  ed il  Controllo  delle
Malattie (CCM), assicura il necessario supporto al Ministero prevedendo il coinvolgimento delle
Regioni e degli Istituti nazionali competenti nell’ambito sanitario; 

 con decreto ministeriale 22 novembre 2023 e s.m. è stato approvato il programma di attività del
CCM per l’anno 2023 suddiviso nell’Area Progettuale e nell’Area Progettuale delle Azioni Centrali; 

 ai sensi dell’art. 12, comma 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 il Ministero ha trasmesso in data 22
novembre  2023,  agli  Enti  partner  individuati,  quali  Regioni  e  Province  autonome,  Istituto
Superiore di Sanità, Istituto Nazionale per l’Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro, Agenzia
Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali e Istituto Nazionale per la promozione della salute delle
popolazioni  Migranti  e  il  contrasto  delle  malattie  della  Povertà,  il  programma  annuale  e  ha
proceduto  alla  pubblicazione  dello  stesso  sul  sito  CCM e  sul  sito  istituzionale  del  Ministero,
invitando gli stessi a sottoporre le proprie proposte progettuali; 

 il Comitato Scientifico del CCM, nella seduta del 14 dicembre 2023, ha proceduto alla valutazione
delle  proposte  progettuali  pervenute  approvando  una  graduatoria  dei  progetti  ammessi  a
finanziamento tra  i  quali  risulta  il  progetto proposto dalla  Regione Toscana “Valutazione della
fattibilità  di  programmi  organizzati  sullo  screening  della  prostata  e  loro  efficacia  nel  ridurre
l’inappropriatezza dell’uso del test del PSA nel contesto italiano” - Linea progettuale ID: 7; 

 il  Ministero  della  Salute  ha  sottoscritto  con  la  Regione  Toscana  specifico  accordo  al  fine  di
disciplinare lo svolgimento delle  attività di interesse comune finalizzate al raggiungimento degli
obiettivi descritti dal progetto; 

 per la realizzazione del progetto di cui trattasi il Ministero della Salute ha disposto, in favore della
Regione Toscana, un finanziamento complessivo pari a € 500.000,00 (cinquecentomila/00); 

 la  Regione  Toscana,  con DGRT del  28 dicembre 2023,  n.  1608,  individua  ISPRO quale  ente
esecutore  e capofila  progettuale che mette a  disposizione il  proprio  expertise  per assicurare la
realizzazione dell’intero progetto ed il raggiungimento degli obiettivi previsti;

 la  Regione  Toscana  deve altresì  stipulare  con l’Istituto  per  lo  studio,  la  prevenzione  e  la  rete
oncologia (ISPRO), in qualità di ente esecutore progettuale, un accordo di collaborazione per la
realizzazione delle attività progettuali di competenza;

                                                                                                                    



                                                                      

Visto il testo di accordo tra Regione Toscana e ISPRO, nel quale viene stabilito, tra l’altro, che: 
- oggetto della convenzione sono le attività descritte nel progetto esecutivo parte integrante dell’accordo;
- per lo svolgimento delle attività previste la Regione Toscana corrisponderà ad ISPRO il finanziamento

complessivo di € 500.000,00 (cinquecentomila/00) erogato secondo le modalità indicate all’art. 8 dello
schema di accordo alle 8 Unità Operative coinvolte nella realizzazione delle attività progettuali alle quali
ISPRO, in  qualità  di  coordinatore,  dovrà trasferire,  attraverso sottoscrizione di  appositi  accordi  un
importo complessivo pari a € 393.000,00 come da piano finanziario contenuto nel progetto esecutivo; 

- le attività di cui al suddetto accordo non sono soggette ad I.V.A ai sensi del D.P.R. n. 633 del 1972 in
quanto trattasi di attività rientranti nei propri compiti istituzionali;

Visto altresì che il progetto esecutivo approvato dal Ministero della Salute prevede il coinvolgimento di n.
8 Unità Operative esterne per la realizzazione degli obiettivi specifici previsti nello stesso identificate in:

- UO n. 2 - Azienda USL Toscana Centro;
- UO n. 3 - Azienda USL-IRCCS di Reggio Emilia; 
- UO n. 4 - AUSL di Modena;
- UO n. 5 - Agenzia di Tutela della Salute (ATS) di Pavia;
- UO n. 6 - Istituto di Ricerche Farmacologiche Mario Negri IRCCS di Milano;
- UO n. 7 - Azienda Ospedaliero Universitaria Città della Salute e della Scienza di Torino;
- UO n. 8 - Regione Puglia;
- UO n. 9 - Regione Lombardia.

Rilevato che le  attività  oggetto del  presente accordo spettano alla  UFC di  Epidemiologia  in  Staff  al
Dipartimento di Prevenzione dell’Azienda USL Toscana Centro;

Ritenuto opportuno approvare e procedere alla sottoscrizione dello schema di accordo di collaborazione
tra l’Azienda USL Toscana Centro e l’ Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica (in sigla
ISPRO) per il Progetto “Valutazione della fattibilità di programmi organizzati sullo screening della prostata e loro
efficacia nel ridurre l’inappropriatezza dell’uso del test del PSA nel contesto italiano.  Programma CCM 2023 – linea
progettuale ID: 7 ”, allegato A) al presente atto in parte integrante e sostanziale;

Preso atto che,  come previsto dall’art.  6  del  suddetto accordo,  per le  attività  oggetto di  quest’ultimo,
ISPRO  si  impegna  a  corrispondere  all’Azienda  USL  Toscana  Centro  la  somma  di  €  56.000,00
(cinquantaseimila/00), omnicomprensiva, da utilizzarsi per l’acquisizione delle risorse indicate nel razionale
della spesa del progetto esecutivo, per lo svolgimento delle funzioni ivi specificate e secondo le indicazioni
di rendicontazione finanziaria del Ministero, in tre tranche di pagamento secondo le seguenti modalità:

- prima tranche, pari al 35% della somma dovuta, pari a € 19.600,00 (diciannovemilaseicento/00)
verrà corrisposta a seguito della sottoscrizione del presente accordo;

- seconda  tranche,  pari  al  35%  della  somma  dovuta,  pari  a  €  19.600,00
(diciannovemilaseicento/00),  a  seguito  di  positiva  valutazione  da  parte  del  Ministero  dei
rapporti tecnici e dei rendiconti finanziari di cui all’art 5. relativi al primo anno di attività e
fermo restando dell’avvenuto incasso da parte di ISPRO della quota del finanziamento; 

- terza  tranche,  pari  al  restante  30%  della  somma  dovuta,  pari  a  €  16.800,00
(sedicimilaottocento/00), a conclusione del progetto e a seguito della positiva valutazione da
parte  del  Ministero  dei  rapporti  tecnici  e  dei  rendiconti  finanziari  finali  e  fermo restando
dell’avvenuto incasso da parte di ISPRO della quota del finanziamento.

Acquisito il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Prevenzione, che ne attesta la coerenza agli
indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

                                                                                                                    



                                                                      
Preso  atto  che  il  Direttore  della  SOC  Servizi  Amministrativi  alle  Strutture,  alla  Prevenzione  e  alla
Medicina Legale nel proporre il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e
congruenza dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura
del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Laura Fontana, in servizio c/o la medesima Struttura;

Considerato  che è  necessario provvedere  con urgenza al  fine  di  dare seguito alle  azioni  previste  nel
progetto in parola;

Acquisito il  parere favorevole del Direttore Amministrativo,  del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di  approvare  e  procedere  alla  sottoscrizione  dello  schema  di  accordo  di  collaborazione  tra
l’Azienda USL Toscana Centro e l’ Istituto per lo Studio, la Prevenzione e la Rete Oncologica (in
sigla ISPRO) per il  Progetto “Valutazione della fattibilità di programmi organizzati  sullo screening della
prostata e loro efficacia nel ridurre l’inappropriatezza dell’uso del test del PSA nel contesto italiano.  Programma
CCM 2023 – linea progettuale ID: 7 ”, allegato A) al presente atto in parte integrante e sostanziale;

2. di  prendere atto che,  come previsto dall’art.  6 del  suddetto accordo,  per le  attività  oggetto di
quest’ultimo, ISPRO si impegna a corrispondere all’Azienda USL Toscana Centro la somma di €
56.000,00 (cinquantaseimila/00), da utilizzarsi per l’acquisizione delle risorse indicate nel razionale
della spesa del progetto esecutivo, per lo svolgimento  delle funzioni ivi specificate e secondo le
indicazioni di rendicontazione finanziaria del Ministero,  in tre tranche di pagamento secondo le
seguenti modalità:
- prima tranche, pari al 35% della somma dovuta, pari a € 19.600,00 (diciannovemilaseicento/00)

verrà corrisposta a seguito della sottoscrizione del presente accordo;
- seconda  tranche,  pari  al  35%  della  somma  dovuta,  pari  a  €  19.600,00

(diciannovemilaseicento/00),  a  seguito  di  positiva  valutazione  da  parte  del  Ministero  dei
rapporti tecnici e dei rendiconti finanziari di cui all’art 5. relativi al primo anno di attività e
fermo restando dell’avvenuto incasso da parte di ISPRO della quota del finanziamento; 

- terza  tranche,  pari  al  restante  30%  della  somma  dovuta,  pari  a  €  16.800,00
(sedicimilaottocento/00), a conclusione del progetto e a seguito della positiva valutazione da
parte  del  Ministero  dei  rapporti  tecnici  e  dei  rendiconti  finanziari  finali  e  fermo restando
dell’avvenuto incasso da parte di ISPRO della quota del finanziamento.

3. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento, la presente delibera a tutte le Strutture ed
Enti interessati;

4. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’
Art. 42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

                                                                                                                    



                                                                      
5. di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile  in quanto è necessario provvedere con

urgenza alla sua attuazione ai sensi dell’ art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

6. di pubblicare sull’ albo  on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
                      (Ing. Valerio Mari)

                        
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
         (Dott.ssa Valeria Favata)

        
 IL DIRETTORE SANITARIO
       (Dott.ssa Simona Dei)

 IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
          (Dott.ssa Rossella Boldrini)
 

                                                                                                                    


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

